
Pagina  1 di 6   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ___  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 20 del 14/01/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: SC Ufficio Tecnico e Patrimonio 

 

OGGETTO: Approvazione PFTE per la realizzazione di un deposito temporaneo per la raccolta dei 

rifiuti (Isola Ecologica) all’interno della “Cittadella della Salute” in via Romagna n.16 a Cagliari. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/RUP Ing. Maurizio Coluccio  

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico e 

Patrimonio 
Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   

           SI []                   NO []          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [x] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

855729mura
Font monospazio
57               10  02  2025



Pagina  2 di 6   

Il Direttore SC Ufficio Tecnico e Patrimonio 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e 
di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.. 
Viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e 
ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari. 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto 
della nomina del Dott. Marello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari. 

Vista la Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e la n. 338 del 09 
settembre 2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

Acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n.24 e 
ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i 
servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della 
Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020. 
A tal fine è prevista nella stessa comunicazione RAS la possibilità di stipulare accordi tra 
Ares e le singole ASL per disciplinare la gestione della fase transitoria della riforma sanitaria 
regionale. 
 
Vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, 
ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto 
Aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione n. 25 del 01/02/2023. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la 
quale sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e 
manutentive alla SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con 
la quale è stato conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa 
“Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. Fabio Francesco Farci. 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 



Pagina  3 di 6   

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate e che il personale assegnato alle 
attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato situazioni anche 
potenziali di conflitto d'interesse. 

Constatato che attualmente il deposito dei rifiuti prodotti da attività svolte all’interno della 
Cittadella della Salute non è regolamentato e che questi vengono conferiti nei contenitori 
messi a disposizione dal Comune di Cagliari, in modo disordinato e non conforme anche da 
soggetti non titolati; 

Constatato che risulta necessario individuare un area idonea, accessibile al solo personale 
autorizzato, per garantire il corretto conferimento. 

Considerato che al fine di cui sopra si rende necessario realizzare un deposito temporaneo 
opportunamente recintato e parzialmente coperto, una utenza idrica, una fornitura elettrica e 
un impianto d’illuminazione, utili a garantire l’esecuzione delle predette attività. 
  
Constatata la necessità di affidare i lavori di realizzazione delle opere civili, della struttura in 
acciaio e opere impiantistiche ad Operatore Economico in quanto l’intervento non è 
effettuabile in economia, anche al fine del rilascio delle obbligatorie certificazioni di 
conformità dei lavori. 
 
Visto il progetto di fattibilità redatto dall’ ing. Maurizio Coluccio, dipendente della SC Ufficio 
Tecnico e Patrimonio, costituito dai seguenti elaborati: Relazione Tecnica, Disciplinare, 
Elenco Prezzi, Computo Metrico, Quadro Economico, Piano di Manutenzione, Planimetrie. 
 
Visto il quadro economico di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE REV 00

A LAVORI

A.1.1 LAVORI A MISURA -  €                             

A.1.2 LAVORI A CORPO 34.778,18 €                   

A1 SUBTOTALE TOTALE LAVORI (soggetti a ribasso) 34.778,18 €                   

A.2.1 Costo dell'attuazione dei piani di sicurezza - non soggetti a ribasso 2,64% 1.200,00 €                     

A.2.2 Oneri per la manodopera 21,418% 9.479,14 €                     

A2 IMPORTO COSTI NON SOGGETTI A RIBASSO 10.679,14 €                   

A3 TOTALE PRESTAZIONI APPALTO 45.457,32 €                   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Progettazione 0,0% -  €                             

B.1 DL 0,0% -  €                             

B.1 Collaudo 0,0% -  €                             

B.2 Imprevisti - all. I7 art.5, comma 2 9,5% 4.325,06 €                     

B.3 Fondo per accordo bonario 5,0% 2.272,87 €                     

B.4 Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice (Incentivi); 2,0% 909,15 €                        

B.5 Oneri e contribuzioni casse professionali  - Progettazione 4,0% -  €                             

B.5 Oneri e contribuzioni casse professionali  - DL 4,0% -  €                             

B.5 Oneri e contribuzioni casse professionali - Collaudi 4,0% -  €                             

B.7 Contributo ANAC Stazione Appaltante Delib. ANAC 621/2022 35,00 €                         

B.6 IVA sui LAVORI  ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 22% 22,0% 10.000,61 €                   

B.6 IVA sulla Progettazione per legge 22% 22,0% -  €                             

B.6 IVA sulla Direzione Lavori per legge 22% 22,0% -  €                             

B.6 IVA sui Collaudi per legge 22% 22,0% -  €                             

B TOTALE - SOMME A DISPOSIZIONE 17.542,68 €                   

C=A3+B IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO 63.000,00 €                   

QUADRO ECONOMICO

OGGETTO: REALIZZAZIONE ISOLA ECOLOGICA

Finanziamento € 63.000,00

ott-24

CIG -

IMMOBILE: Via Romagna n.16 - ASL 8 Cagliari:

 



Pagina  4 di 6   

Dato atto che l’intervento non è ricompreso nel Programma triennale dei lavori 2025-27 e che per i 
lavori suddetti necessità avere la disponibilità finanziaria di euro 63.000,00, comprensiva degli 
oneri della sicurezza e dell'IVA al 22%. 
 
Tutto ciò premesso 

 

PROPONE 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di realizzazione dell’ Isola 
Ecologica all’interno della “Cittadella della Salute” in via Romagna n.16 a Cagliari, costituito dai 
seguenti elaborati: Relazione Tecnica, Disciplinare, Elenco Prezzi, Computo Metrico, Quadro 
Economico, Piano di Manutenzione, Planimetrie. 

2. di approvare il quadro economico sopra riportato, e conseguentemente di mettere a 
disposizione la somma complessiva di € 63.000,00, oneri della sicurezza e IVA al 22% compresi, 
sul conto “ Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta” sotto riportato: 

 
Anno 

Ufficio 
Autorizzativo 

Macro Conto 
Centro di 

Costo 
Importo Iva 

Inclusa 

2025 ASL8-TEC 1 

A507010103  
Manutenzioni e riparazioni fabbricati e 

pertinenze a richiesta 

A8DA010199 63.000,00 € 

 

3. di individuare e nominare l’ingegnere Maurizio Coluccio dipendente a tempo indeterminato in 
servizio presso la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio della ASL n. 8 di Cagliari, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, Progettista e Direttore dei 
Lavori. 

per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



Pagina  5 di 6   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di realizzazione dell’ Isola 
Ecologica all’interno della “Cittadella della Salute” in via Romagna n.16 a Cagliari, costituito dai 
seguenti elaborati: Relazione Tecnica, Disciplinare, Elenco Prezzi, Computo Metrico, Quadro 
Economico, Piano di Manutenzione, Planimetrie. 

2. di approvare il quadro economico sopra riportato, e conseguentemente di mettere a 
disposizione la somma complessiva di € 63.000,00, oneri della sicurezza e IVA al 22% compresi, 
sul conto “ Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta” sotto riportato: 

 
Anno 

Ufficio 
Autorizzativo 

Macro Conto 
Centro di 

Costo 
Importo Iva 

Inclusa 

2025 ASL8-TEC 1 

A507010103  
Manutenzioni e riparazioni fabbricati e 

pertinenze a richiesta 

A8DA010199 63.000,00 € 

 

3. di individuare e nominare l’ingegnere Maurizio Coluccio dipendente a tempo indeterminato in 
servizio presso la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio della ASL n. 8 di Cagliari, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, Progettista e Direttore dei 
Lavori. 

4. di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

Relazione Tecnica, Disciplinare, Elenco Prezzi, Computo Metrico, Quadro Economico, Piano di 
Manutenzione, Planimetrie. 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________ 

 

 

                                   

 

 

855729mura
Font monospazio
10    02     2025         25     02    2025

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2025-01-14T11:22:04+0100
	MAURIZIO COLUCCIO


		2025-01-14T11:22:57+0100
	FARCI FABIO FRANCESCO


		2025-01-22T17:34:31+0100
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-01-23T09:28:32+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-02-07T12:07:52+0100
	MARCELLO TIDORE


		2025-02-10T09:33:11+0100
	MURA PATRIZIA




